A produção da Atenção Básica no Município de Nova Venécia em 2023, conforme informações extraídas podemos verificar a produção por visitar domiciliar, atendimento individual, procedimento e atendimento
odontológico.

Produção de Urgência e Emergência por Grupo de Procedimentos

No ano de 2023 foram aprovados 5.442 procedimentos ambulatoriais, totalizando R$ 125.228,23 (cento e vinte e cinco mil, duzentos e vinte e oito reais e vinte e três centavos).

Em relação aos procedimentos hospitalares, foram aprovadas 3.001 Autorização de Internação Hospitalar (AIH), totalizando R$ 1.186.578,62 (Um milhão, cento e oitenta e seis mil, quinhentos e sessenta e dois centavos).

[...]

reais e sessenta e dois centavos), oriundo transposição e transferência dos saldos financeiros remanescentes de exercícios anteriores a 2018;

·    Termo de Convênio nº 003/2023 com a Sociedade Beneficente São Camilo - Hospital São Marcos , Processo nº 579730/2023, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), oriundo de emendas
parlamentares de bancada;
·   Contrato nº 21/2023 com a Sociedade Beneficente São Camilo - Hospital São Marcos , Processo nº 579740/2023, com o objeto de integrar o contratado no Sistema único de Saúde (SUS) e definir a sua inserção na rede

[...]

regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde.

·         Celebração de Termo de Colaboração com a Associação de Amparo Social, Educacional e de Reabilitação de Dependentes Químicos de Nova Venécia-ES (AASERDEQ-NV) , nos termos da Lei nº 13.019/2014, no
valor de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais);

OBRAS, PROJETOS E AQUISIÇÕES
No decorrer de 2023, os seguintes projetos foram iniciados, executados ou continuados:

·      Construção de Ponto de Apoio à UBS Geraldo Lubiana (Bairro Aeroporto): A proposta foi aprovada pelo Ministério da Saúde em 2021, o processo licitatório foi realizado em 2023 e a obra está em fase de